14.

Ratio autem differentiæ ⁹ relationis ab aliis respectibus, in non terminando motum, videtur esse, quia ex quo relatio necessarid consequitur extrema posita, nunquam potest ipsa acquiri per se, sed tantummodò per accidens, alio, scilicet absoluto acquisito in altero relatorum, & talia, quæ non acquiruntur nisi per accidens, scilicet alio acquisito, negat Philosophus in 5. *phys.* per se terminare motum: respectus autem non necessarid consequens extrema, potest habere propriam nouitatem absque nouitate vnus, vel alterius extremi, & ided potest habere propriam acquisitionem: nam ita videtur esse de *vbi*: quia potest Deus conseruare idem locale, & eundem locum: & tamen non manebit eadem circumscriptionio: quia corpus est absens ab illo loco: & hoc etiam potest natura facere, ponendo aliud corpus præsens illi loco: non igitur ista extrema, *locum*, & *locabile*, necessarid consequitur ipsum *vbi*, & ided potest esse nouum nouitate propria, & acquiri corpori, nullo absoluto acquisito, nec corpori, nec ipsi loco.

Vide in: d. 2. q. 5. & d. 5. q. 1.

Tex. 10. & inde.

Quare relatio nõ potest per se terminare motum.

r Sed si acquiratur quomodo potest acquisitio respectus esse successiua, nisi successio ponatur in aliquo absoluto?

Diceretur, quod corpus successiue secundum partem aliam, & aliam fit præsens eidem parti loci. Similiter corpus secundum eandem partem fit successiue præsens alij, & alij parti loci: ita quod tam ex diuisibilitate corporis, quam loci, sequitur diuisibilitas circumscriptionis corporis à loco, & diuisibilitas successiua, quando pars post partem acquiritur. Non est ergo diuisibilitas in respectu sine diuisibilitate in absoluto, sed est successio in respectu, qui est circumscriptio, sine successione in forma absoluta corporis, vel loci.

COMMENTARIUS.

DE quarto principali, scilicet si hoc corpore, & hoc loco manentibus, & hoc corpore huic loco, scilicet materiali præsete, possibile esset hoc corpus non habere hoc *vbi*; sine illo loco materiali non circumscribi. Dicit Doctor quod hoc potest tripliciter intelligi. Primò, quod hoc corpus modo quiditatio sit præsens huic loco sine alio corpore sic præsete; corpus enim esse præsens loco materiali modo quantitatio, est quod corpus commensuraretur illi superficie; ita quod totum corpus correspondeat toti illi superficiet, & pars corporis parti superficiet. Secundum quod ipse exponit in quarto, distinctione 10. vide ibi. Secundò potest intelligi, quod hoc corpus sit præsens loco materiali secundum modum quantitatioiu & quod aliud corpus sit simul præsens eidem loco materiali secundum modum quantitatioiu. Tertid potest intelligi, quod hoc corpus sit præsens huic loco, non tamen secundum modum quantitatioiu, sed quod absolute sit præsens.

Corpus potest intelligi tripliciter.

De primo dicit, quod planè videtur, quod talis præsentia nõ potest esse sine *vbi*, scilicet passiuo, sicut non potest poni sine circumscriptione passiuua corporis à loco, quia circumscriptionio illa non videtur aliquid ponere, vltra hoc, quod est corpus esse præsens huic loco modo quantitatioiu, scilicet tanquam coextensum, & commensuratum. Circumscribi enim corpus à loco nihil aliud est, quam ipsum corpus commensurari loco, sic quod circumscribi propriè dicit respectum totius contenti ad totum continens, & partium contenti ad partes continentis, siue dicit respectum totius correspondentis toti, & partium correspondentium totius ad partes continentis. De hoc vide Doctorem in 4. *distint.* 10. Et breuitet circumscriptionio passiuua, siue respectus commensurati ad locum, cui commensuratur, nihil aliud

importat, nisi ipsum *vbi* formaliter, quod est respectus contenti circumscriptione terminatus ad vltimam superficiem continentis, siue circumscribentis, & similiter *vbi* actiuum nihil aliud est, quam respectus siue relatio fundata in vltima superficie continentis circumscriptione, & terminata ad corpus contentum; siue circumscriptionem.

n Si dicatur, quod *vbi* per se importat, &c. quia alij, & alij respectus secundum speciem habent alia, & alia fundamenta, vt patet de æqualitate, quæ fundatur super quantitate, similitudo super qualitate, & sic discutendo de aliis.

6.

5. & 7 *phys.* 10. & 11. & inde, & 5. *phys.* tex. 9. & inde.

Contra. Doctòr improbat hanc responsionem supponendo vnum, scilicet quod *vbi* sit per se in aliquo genere, & in genere determinato, modo si *vbi* importaret per se absolutum, & respectiuum non esset vnus per se conceptus, quod tamen requiritur, vt possit per se esse in genere, vt sæpius expositum est: ex absoluto enim & respectiuo non fit per se vnum, nec similiter absolutum contrahit respectum ad talem speciem in tali genere, quia contrahens per se aliquid ad constituendum tertium semper ex contrahente, & contracto constituitur vnum per se, vt patet quando rationale per se contrahit animal ad hominem, tunc ex animali, & rationali fit homo per se; sed ex absoluto, & respectiuo, vt dictum est, non fit vnus per se conceptus; ergo absolutum non per se contrahit respectiuum, & tamen si ex respectiuo, & absoluto, vnus per se constitueretur conceptus, oporteret vel quod absolutum contraheret per se respectiuum, vel econtra, & in proposito oporteret ponere quod absolutum contraheret per se respectiuum, quia ponitur quod respectiuum *vbi* distinguitur per absolutum (quod per se includit) ab aliis generibus respectiuis.

o *Similiter ex eodem medio potest argui*, &c. Vult dicere Doctor quòd ex quo conceptus absoluti semper ascendendo prædicatur in *quid*, prædicatur de omni absoluto in eodem genere, vt patet in genere Substantiæ, & Quantitatis, & Qualitatis; similiter conceptus respectiui semper ascendendo in eodem genere, prædicatur in *quid*, de omnibus inferioribus illius generis, & sic sequitur quòd conceptus absoluti non potest per se contrahere conceptum receptiui; patet, quia si conceptus alicuius communis absoluti, vt conceptus albedinis per se contraheret conceptum commune alicuius respectiui, puta conceptum respectiui ad *vbi*, qui conceptus respectiui verè dicitur in *quid* de conceptu respectiui *vbi*. Tunc multa sequerentur inconuenientia, sequeretur primò quòd absolutum esset de essentia respectiui quiditatiuè, sicut patet, de differentia per se contrahente genus, quæ ponitur de essentia speciei, & multa alia sequerentur, quæ breuitatis causa omittuntur.

7. p *Hic dici potest*. Hic Doctor tenendo quòd decem sint Genera, ostendit quomodo 6. genera, scilicet *Actio, Passio, Siuis, Quando, Habitus, & Vbi*, distinguantur à genere Relationis, quæ ponitur quartum genus. Et dicit quòd distinguuntur, quia sunt respectus extrinsecus aduenientes, & quartum genus est respectus intrinsecus adueniens, qui respectus sæpè declarati sunt à Doctore & sic hinc non oportet aliter insistere.

Hac distinctione præmissa de respectu intrinsecus & extrinsecus aduenientibus, responderet ad auctoritatem Philosophi, ad quam etiam in multis aliis locis responderet. Dicit ergo, quòd licet Philosophus neget motum ad Relationem propriè dictam, quæ pertinet ad quartum genus, non autem ad quemcumque respectum pertinentem ad aliquod sex generum, imò concedit ibi motum esse in *vbi*, qui communiter non dicitur esse ad formam absolutam, quia *vbi* (vt vi-

detur) non est forma absoluta, sed respectus corporis contenti ad locum continentem, licet aliqui velint, quòd *vbi* nihil dicat ultra specificem continentem, vt Gregorius Ariminensis, & multi alij Nominales, quos improbaui in secundo, dist. 2.

q Nunc assignat rationem, quare respectus sex generum possunt distingui à respectu quarti generis in terminando, vel non terminando motum. Dicit, quòd ex quo relatio intrinsecus adueniens, necessariò consequitur extrema posita, &c.

Et hoc etiam potest natura facere, ponendo aliud corpus præsens illi loco, & tunc manebit idem locus materialis, qui priùs, & corpus quod priùs manebit, & tamen non erit circumscriptum ab illo loco, quia tunc circumscribitur aliud corpus. Dico etiam quòd manente eodem corpore, etiam contento ab eadem superficie, non manente tamen modo quiditatiui; quòd adhuc Deus potest facere quòd tale corpus non habeat *vbi* circumscriptum, vt probat Doctor in quarto, dist. 10. & hoc dixi ad euitandum hoc, scilicet quia fortè diceretur quòd stante perfecta approximatione, & præsentia corporis loco materiali, quòd necessario oriretur *vbi* quòd ponitur respectus, & sic *vbi* per se acquiri non posset. Auctoritas Philosophi, licet hinc aliquantulum sit exposita, tamen vide in tercio dist. prima, qu. prima, *vbi* eam prolixè exposui similiter vide in secundo.

r *Sed si quaratur*. Deinde mouet aliud dubium, scilicet quomodo potest respectus acquiri per motum, & per consequens successiuè nisi ponatur successio in aliquo absoluto. Dicit, quòd corpus successiuè secundum partem aliam, &c.

Et quomodo hæc litera clarè intelligatur, eam diffusè exposui in secundo, d. 2. de loco Angelorum, respondendo ad argumenta Gregorij contra Doctorem vide ibi multa singularia dubia. *Vbi sit expositio litera.*

S C H O L I V M.

Secunda conclusio quarti articuli. Corpus præsens huic loco quantitatiuè, simul cum alio sic præsentem habet vbi in hoc loco. Primò, aliàs locus eo casu esset vacuus. Secundo, altero ablato alterum habet vbi non nouum, sed antiquum. Soluit optimè, & clarè obiectiones contra hoc.

DE secundo^o intellectu in isto articulo, scilicet an hoc corpus haberet hinc *vbi*, si simul cum ipso hinc esset aliud corpus modo extenso. Videtur posse dici, quòd tunc hoc corpus non haberet hinc *vbi*: quia pari ratione aliud corpus haberet hinc *vbi*, non possunt autem esse duo *vbi* eiusdem loci, quia vnus loci vna circumscriptio. 15.

Item, corpus locatum facit latera continentis distare, sed hoc corpus, quòd aduenit secundo huic loco, non facit latera eius distare, imò iam per aliud corpus, quòd priùs fuit hinc, fuit distantia inter latera.

Et confirmatur: quia si vtrunque facerent latera distare: igitur vtrunque esset medium inter ista distantia; sed *vbi* est aliud, & aliud medium per se, ibi videtur esse alia, & alia distantia, & ita inter eadem latera eiusdem loci effect duplex distantia.

Potest tamen dici, quòd in isto intellectu vtrunque corpus haberet *vbi* in hoc loco, quia cum vtrunque ponatur hinc, sicut contentum coextensum, & commensuratum, vel vtrunque erit locatum, quòd est propositum, vel neutrum; & tunc est locus

Locatum facit distare latera continentis.

Corpus penetrans aliud est in eodem vbi, cum illo.

locus iste vacuus, in quo ponuntur esse duo corpora modo extensiuo, quod nullus diceret. Similiter vtroque istorum amoto, altero remanente, illud remanens habebit hic *vbi*, sed non alium modum habebit hic ex parte sui ad locum continentem, quàm modò habeat.

Istud patet per oppositum de Angelo: quia si Angelus sit simul cum corpore, non habet propriè *vbi* in isto loco, in quo corpus coëxistens habet propriè *vbi*, quia Angelus non est ibi, coëxtensus, & commensuratus illi loco: nec replet illum locum, vnde si corpore amoto solus Angelus ibi maneret, locus ille propriè diceretur vacuus. Opposita istorum sunt vera de corpore coëxistente alteri corpori.

Quare Angelus existens in corpore, non habet ibi vbi?

Et si quæras, quomodo potest locus iam plenus iterum repleti?

Respondeo ad hoc, & ad obiectiones pro alia parte.

Ad primam secundùm istam viam, quæ ponit in eodem supposito, & fundamentò posse esse plures respectus eiusdem rationis ad diuersos terminos, concedendum est, quòd eidem loco potest competere alia, & alia circumscriptio actiua; & potest sibi in alio, & alio corpore alia; & alia circumscriptio passiuæ correspondere.

Eidem loci conueniunt plures locutiones.

Ad aliam: facere latera distare potest intelligi dupliciter; vel effectiuè, & sic agens distendens latus à latere facit ea distare, vel quasi formaliter, & sic medium interceptum dicitur facere distare. Et hoc secundo modo concedendum esset, quòd vtrunque corpus hic extensiuè existens facit latera huius loci distare, quia vtrunque est medium inter extrema. Primo autem modò neutrum corpus facit latera distare, sed ipsum agens, quod primò diuidit hoc latus ab illo: & per hoc etiam patet quomodo vtrunque replet: quia non effectiuè, sed formaliter: non enim est maius inconueniens locum plenum repleti de nouo, aliquo replente formaliter, quàm continens vnum sibi commensuratum de nouo continere aliud simili modò continendi.

Vtrunque corpus penetrans iuncturam facit distare latera continentis.

16. Ad confirmationem illam diceretur, quòd accipiendo distantiam pro illa habitudine, quæ est in vno distante ad alterum, vt ad terminum, non est nisi vna distantia inter eadem extrema, siue sint plura media, siue vnicum: nec illa est vera, hoc modo loquendo de distantia, quòd vbi est aliud per se medium, ibi est alia per se distantia, nisi intelligatur aliud per se medium: hoc est, aliud necessariò requisitum, tanquam mediū distantia: sed in proposito nõ requiritur illud tanquam aliud. Si autem distantia acciperetur alio modo pro dimensione media inter extrema, quæ distant: concedendum esset, sic loquendo, quod inter latera continentis duo corpora est duplex distantia.

Inter latera continentis duo corpora est duplex distantia vno sensu, alio sensu non.

C O M M E N T A R I V S.

8. ^a DE secundo intellectu in isto articulo. Dicit Doctor quòd si vtrunque corpus esset in eadem superficie modo extenso, quòd vtrunque esset in eodem loco materiali, & vtrunque haberet *vbi* proprium, ita quòd vtrunque haberet propriam circumscriptiõnem passiuam, accipiendõ circumscriptiõnem passiuam pro respectu circumscripti ad locum circumscribentem. Et sic similiter in superficie circumscribente essent duæ circumscriptiõnes actiue, siue duo vbi actiua correspondentiã duobus *vbi* passiuis. Et probat Doctor quod vtrunque haberet *vbi*, quia cum vtrunque ponatur ibi, sicut contentum, coëxtensum, & commensuratum loco materiali, vel vtrunque erit locatum siue erit in *vbi*, vel neutri si primò, habetur propositum, scilicet quod sint ibi vbi aliter. Si secundò, erit ergo locus vacuus, in quo ponuntur duo corpora modo quantitatiuõ, siue extenso, quod nullus diceret. Similiter vtroque isto amoto altero remanente illud remanens habebit hic *vbi*, ergo & nunc habet *vbi* alio simul manente; patet, quia vt manet

cum alio corpore, simul non habet in loco alium modum manendi, quàm habeat quando solum manet alio corpore non manente, quia ita habet modum quantitatiuõ cum alio corpore, sicut quando manet non cum alio corpore.

^b Istud patet per oppositum de Angelo. Hic intendit probare quòd si neutrum esset in *vbi*, quòd locus esset vacuus. Et probat per oppositum de Angelo, quia si Angelus sit simul cum corpore, non habet propriè *vbi* in isto loco, scilicet materiali, puta, in quo corpus coëxistens habet propriè *vbi*, &c. Locus ille propriè diceretur vacuus, quia nullo corpore repletus, nec est hatus repleti, nisi aliquo corpore, opposita istorum sunt vera de corpore coëxistente alteri corpori, scilicet quòd corpus coëxistens, & est coëxtensus loco, & secundo replet locum: quia verò Angelus, etsi sit in loco, non est coëxtensus, nec replet alium locum, idèd non est in *vbi* propriè, scilicet circumscriptiuè, & per consequens locus ille hatus recipere corpus esset vacuus.

^{9.} An locus sit vacuus.

Cùm ergo corpus coëxistens alteri corpori in eodem loco materiali coëxtendatur loco, & repleat eum, si ibi non esset localiter, tunc talis locus esset vacuus?

An duo cor-
pe a sint in
eodem loco.

Doct̃or instat probando primò quòd illa duo corpora in eodem loco non habeant *vbi*, quia nõ possunt esse duo *vbi* respectu eiusdem loci, quia vnus loci vna circumscriptione.

c Respondet quòd non est inconueniens in eodem loco materiali posse esse duas circumscriptiones actiuas terminatas ad duo corpora contenta, vt ad duos terminos, & similiter in alio, & alio corpore ibi contento est alia, & alia circumscriptione passiuæ, siue aliud, & aliud *vbi* passiuum. Sicut etiam in eodem albo possunt simul esse plures similitudines terminatas ad diuersa alba, vt ad diuersos terminos, & quodlibet album includit propriam similitudinem terminatam ad idem album, sic in proposito.

Secundò instat, quia corpus locatum facit latera continentis distare, sed hoc corpus, quod aduenit secundo, non facit latera eiusdem distare, imò iam per aliud corpus, quod prius fuit hìc, fuit distantia inter latera. Et confirmatur, quia si vtrunque faceret latera distare, igitur vtrunque esset medium inter ista distantia. Sed *vbi* est aliud, & aliud medium

per se, ibi videtur esse alia, & alia distantia, & ita inter eadem latera eiusdem loci esset duplex distantia.

d Respondet Doct̃or quòd *facere latera distare potest dupliciter intelligi, vel effectiuè, & sic agens distendens latum à latere facit distare, vel formaliter, & sic medium interceptum facit formaliter distare.* Exemplum, proiciens lapidem in aère, vel aqua proiciendo facit latera aëris, vel aquæ distare effectiuè, sed lapis subintrans facit formaliter distare. Sicut etiam producens albedinem in subiecto prius nigro, effectiuè expellit nigredinem; sed albedo producta formaliter expellit nigredinem, quia est forma impossibilis nigredini. *Secundo modo concedendum esset quòd vtrunque corpus hìc scilicet, in loco materiali extensiuè existens facit latera huius loci distare, &c. Sed ipsum agens, quod primò diuidit hoc latum ab illo, & tunc diuidit, quando facit illa corpora esse simul in tali loco, vel saltem vnum. Et per hoc patet etiam quomodo vtrunque replet, &c.* Vult inferre Doct̃or quòd si tu concedis quòd duo corpora possunt simul replere eundem locum, ita quòd sicut vnum perfectè replet, & aliud similiter, quod etiam habes concedere quòd idem locus possit vtrunque continere localiter, cum non sit maius inconueniens primum, quàm secundum.

10.

Facere latera distare potest intelligi dupliciter.

Nota.

S C H O L I V M.

Tertia Conclusio: Corpus præsens non quantitatiuè non habet propriè vbi, quia hoc est secundum se diuisibile, est tamen impropriè in vbi, sicut Angelus, quia indistans seu quocunque modo contentus in hoc spatio.

Vbi propria conuenit tantum diuisibiliter se habenti.

D E tertio intellectu in isto articulo, scilicet quòd si hoc corpus esset præsens huic loco, sed non modo quantitatiuò, hoc est, non tanquam coëxtensum loco, nec commenturatum. Potest dici, quòd tunc propriè non haberet *vbi* in hoc loco: quia propriè *vbi* est forma secundum se diuisibilis, cum secundum eam per se posset esse motus; & idè non conuenit alicui, nisi diuisibili, & per modum diuisibilis se habenti, corpus autem, quod non coëxtenditur loco, sed est totum præsens cuiuslibet parti illius loci, non habet modum diuisibilis in comparatione ad locum; nec per consequens habet *vbi* propriè respectu eius: extendendo tamen *vbi* ad talem præsentiam simplicem, secundum quam Angelus dicitur esse hìc, sic concedendum esset, quòd corpus præsens, secundum istum intellectum diceretur impropriè habere *vbi*, nam verè est hic præsens non circumscriptionum.

17.

Ad argumentum principale: si illa maior, quæ accipitur, vera est, non habet veritatem nisi de relatione propriè dicta: respectus autem, quem importat *vbi* non est talis. Istorum autem declaratio patet ex dictis in tractando primum intellectum in quarto articulo principali.

C O M M E N T A R I V S.

II.
Dubia non-
sanda.

I N quaestione ista occurrunt aliqua dubia. Et primò in hoc: *Non potest aliquod corpus esse præsens modo quantitatiuò alicui loco materiali puta alicui superficiæ continentis sine vbi.*

Secundò dubitatur in hoc, quòd *absolutum, & respectiuum non possunt facere vnum per se conceptum.*

Tertio dubitatur in hoc, quòd *respectus intrinsecus adueniens dicitur ille, qui necessariò consequitur fundamentum posito termino, quia non*

potest respectus magis intrinsecus esse absoluto.

Quartò dubitatur in hoc, quòd *respectus extrinsecus adueniens est ille, qui non necessariò consequitur fundamentum posito termino.*

Quintò dubitatur in hoc, quòd *respectus intrinsecus adueniens non potest habere propriam nouitatem per se, nisi prius aliquo absoluto prius acquisito in altero relatorum, & per consequens tantum dicitur per accidens acquiri, quia*

quia

quia præcisè acquiritur alio absoluto prius acquisitio.

Sextò dubitatur in hoc, quòd respectus extrinsecus adueniens potest habere propriam nouitatem absque nouitate vnus, vel alterius extremi.

Septimò dubitatur in hoc, quòd potest esse acquisitio respectus esse successiua absque successioe in aliquo absoluto.

Octauò dubitatur in hoc, vbi proprie est forma secundum se diuisibilis cum secundum eam per se possit esse motus.

Contra primum dictum instatur sic; & pono quòd sit corpus pedale, quòd actu contineatur in superficie pedali, ita quòd totum sit perfectè præsens illi superficie, & pars parti, & hoc modo erit in illa superficie secundum modum quantitatiuum, quia ibi est correspondentia totius ad totum, & partium ad partes. Tunc quæro, aut necessariò est in vbi, aut non. Si primò, ergo sequitur quòd illud vbi non erit respectus extrinsecus adueniens cum necessariò oriatur positus fundamento, & termino. Si secundò, sequitur propositum videlicet, quòd erit in loco materiali, siue continebitur in vltima superficie continentis, & modo quantitatiuo, & tamen non erit in loco formali, siue vbi. Si dicatur, quòd quamuis non sit in vbi necessariò absolute positus fundamento, & termino, tamen posita coextensione, siue commensuratione vnus ad aliud, tunc est in vbi necessariò. Contrà: Tum, quia illa coextensio siue commensuratio, aut est quid respectiuum, aut præcisè dicit vtràque extremum. Si primò, quæro de illo respectu, aut est extrinsecus adueniens, aut intrinsecus: si primò, ergo non sequitur necessariò ad fundamentum positum termino, & similiter vbi sequens non erit respectus intrinsecus, & per consequens poterit non esse etiam stante illa coextensione, aut erit intrinsecus, & sic ipsa posita, vt respectu intrinseco adueniente necessariò ponitur vbi, & tunc sequitur quòd necessariò prius ponitur respectus intrinsecus, quam ponatur extrinsecus. Tum etià, quia si posita necessariò tali coextensione, necessariò ponitur vbi, sequitur quòd vbi non erit respectus extrinsecus cum necessariò oriatur ex natura rei. Si secundò ponatur illa commensuratio prout præcisè dicit vtrunque extremum, aut tunc ponitur vbi necessariò, ergo non est respectus extrinsecus, aut non necessariò, ergo poterit esse perfecta continentia, & coextensio vnus ad aliud sine vbi, quod est contra conclusionem, in qua ponitur, quod est impossibile corpus contineri in loco materiali modo quantitatiuo, & non esse in vbi formali.

Secundò principaliter instatur. Et pono quod Angelus possit esse in loco, puta vnus milliaris, vt in loco sibi adæquato, ita quod in maiori non possit esse, quia non ponitur Angelus præcisè in loco quantumcunque magno, quæ omnia patent in secundo, distinctione secunda, de loco Angelorum: hoc posito, quæro tunc aut Angelus est in vbi formali necessariò, aut non; si primò, ergo tale vbi non erit respectus extrinsecus adueniens, quia necessariò oriretur ad fundamentum positum termino, nec est maior ratio de vbi definitiuo, quam de vbi circumscriptiuo, quia vtrunque vbi dicit præsentiam contenti ad continens, licet aliter, & aliter, quia vbi circumscriptiuum dicit præsentiam cum perfecta coextensione

formali corporis contenti ad superficiem continentem. Sed vbi definitiuum dicit præsentiam absolute, vt sic contenti ad continens. Si non est in tali vbi necessariò, ergo erit respectus extrinsecus, & sic separabilis, itante Angelo in tali loco; hoc idem erit de corpore contento in loco materiali, quod non necessariò erit in vbi formali.

Tertiò instatur sic, vbi circumscriptum ponitur à Doctore respectus extrinsecus adueniens, ergo posito corpore perfectè præsentem superficiem continentis secundum modum quantitatiuum, tale corpus non erit in vbi: Conuictiua patet, quia respectus extrinsecus adueniens non necessariò oritur positus fundamento, & termino, etiam perfectissimè approximatis, vt patet de combustione, quæ non necessariò oriatur posita perfectissima præsentia ignis circa combustibile, vt patet de tribus pueris in carmino ignis, & hoc est, quia talis combustio, siue actio, siue passio est respectus extrinsecus, vt patet à Doctore, sic erit in proposito: perfectissima enim præsentia corporis contenti ad superficiem continentem est, quod sit perfectè præsens secundum se totum, & secundum omnes partes, ita quod totum sit perfectè præsens toti, & partes corporis partibus superficiei: ergo sequitur quod stante perfecta approximatione, quod adhuc non erit vbi, cum vbi ponatur respectus extrinsecus.

Quartò instatur tenendo secundum Doctorem & secundum veritatem, quod vbi circumscriptiuum sit respectus extrinsecus adueniens, quæro tunc quando corpus locale sit præsens superficiem continentis, siue locantis, & hoc secundum modum quantitatiuum, & per te, necessariò est in vbi circumscriptiuo, à quo causetur illud vbi, siue ille respectus: aut immediatè causetur à corpore contento, & superficie continente, & tunc quæro, aut simpliciter necessariò causetur, & tunc non erit respectus extrinsecus adueniens: patet, quia per hoc ponitur à Doctore differentia inter respectum extrinsecus aduenientem, & intrinsecus aduenientem, quia intrinsecus adueniens necessariò oriatur positus fundamento, & termino: sed extrinsecus positus fundamento proximo, & termino non necessariò oritur, sequitur ergo quod tale, vbi non necessariò causetur à fundamento, & termino. Si causetur contingenter, contrà. Tum quia poterit esse corpus contentum in loco materiali modo quantitatiuo, & tamen non erit in vbi, & sic propositum. Tum, quia non videtur quòd contingenter possit cauari, quia tam fundamentum, quam terminus ponuntur causæ omnino naturales, & secundum modum naturæ suo modo agentes ipsam vbi, cum sola voluntas ponatur agens liberum. Aut ipsam vbi ponitur cauari ab alio, quam à fundamento, & termino, & tunc quæro de illo alio, quod non videtur assignandum, nisi dicatur quod immediatè causetur à fundamento, & termino, sed non necessariò simpliciter, & absolute, quia possunt impediri à Deo, sicut & combustio in camino ignis, &c. Contrà, quia tunc habetur intentum, scilicet, quod non necessariò corpus coextensum erit in vbi, vt patet.

Quintò, & vltimo instatur sic; quia idem est iudicium de toto corpore contento, & de partibus eius, quia sicut totum corpus habet ibi vnus vbi, ita quælibet pars quantumcunque

13.
Duplex re-
latio intrin-
secus adue-
niens, & ex-
trinsecus ad-
ueniens.

Nec.

14.

mini

minima necessario habebit proprium *ubi*, & sic *ubi* totius corporis erit integratum ex infinitis *ubi* partialibus, & tunc quæro, aut omnia illa *ubi* simul causabuntur, aut successiue? non primò, patet, quia corpus incipit prius contineri secundum vnâ partem, quam secundum aliam, imò nunquam est perfectè, & adæquatè præfens quâto; super quo mouetur, nisi in puncto, vt patet à Doctore in secundo, distinctione secunda, quæst. 9: Non secundò, quia tunc illi respectus nunquam essent simul; patet, quia quando corpus intrat secundum partem *A* & post immediatè secundum *B*: *A* perdit respectum quem habebat, quia relinquit respectum, quem habebat ad partem priorem, cui definit esse præfens subintrante parte *B*, & sic de omnibus aliis successiue.

15.

Responso ad
omnes obie-
ctiones.

Respondeo ad omnes obiectiones præmittendo aliqua. Primò, quòd corpus contineri à loco materiali secundum modum quantitatum, potest dupliciter intelligi. Vno modo, quòd sit præfens illi loco tantum materialiter, ita quòd præcisè sit in tanta superficie continentis, ita quòd non excedat nec excedatur. Secundo, quòd sic sit præfens, quòd vltra hoc, quòd non excedit nec exceditur, sit etiam perfectè commensuratio, siue coextensio, ita quòd sicut totum est præfens toti superficie continentis, sic pars determinata, siue signata corporis sit præfens parti superficie signatæ, & determinatæ, & talis commensuratio passiuâ in corpore contento dicitur fortè *ubi* passiuum, quia commensuratio illa siue coextensio, videtur præcisè importare relationem ipsius contenti ad continentem. Et quando Doctor dicit quòd non potest contineri modo quantitatio, quòd sit in *ubi*; hoc dicit, quia talis continentia secundum modum quantitatum nihil aliud videtur esse, quàm circumscripção passiuâ, quæ propriè est *ubi* formale passiuum, sicut circumscripção actiuâ est *ubi* formale actiuum.

Quid sit con-
tinentia se-
cundum modum
quantitati-
uum.

Secundò, præmitto quòd ponendo quòd corpus perfectè coextendi, & commensurari superficie non sit formaliter relatio, sed præcisè ipsa extrema commensurata, siue sic coequalia, & æqualitas inter ea sit relatio intrinsecus aduenièns; vel inæqualitas, adhuc ibi erit respectus extrinsecus adueniens: nec est inconueniens respectum extrinsecus aduenientem aliquo modo præexigere respectum intrinsecus aduenientem, & patet, quia corpus locale corpori locanti prius comparatur secundum æqualitatem, vel inæqualitatem, & stante æqualitate, vel inæqualitate vtriusque, adhuc non sequitur *ubi*, quia bene potest esse æquale, & tamen actu non contineri, nec circumscribi.

16.

Tertiò præmitto, quòd respectus extrinsecus adueniens propriè dicitur ille, qui non oritur necessariò ad fundamentum posito termino; sicut similitudo, quia positis duobus albis, quantumcunque distantibus, adhuc est similitudo: similiter posita causâ productiuâ, & ipso producto, quamuis maximè distantibus, ponitur relatio producens ad productum, & relatio producti ad producens; & sic dico de aliis relationibus intrinsecus aduenientibus; respectus verò extrinsecus aliquando necessario oritur non ex absoluta positione fundamenti, & termini, sed ex positione fundamenti, & termini positi sub aliquo alio respectu. Exemplum, passio est respec-

ctus extrinsecus, quia posito passio, & actiuo, absolute non sequitur in ipso passio respectus passiuus: tamen posito, quòd actiuum inducat formam in passum, & tunc oritur respectus intrinsecus adueniens, scilicet inducentis ad inductum, vt patet à Doctore in quarto in materia de Eucharistia, & tunc posita tali relatione inducentis ad inductum, & formæ inductæ in passio ad ipsum actiuum inducens, de necessitate in ipso passio oritur passio, quæ est respectus extrinsecus ad ipsum agens; respectus ergo, qui est passio dicitur extrinsecus pro quanto fundamentum, & terminus absolute considerantur, quia vt sic, non necessariò oritur, sed præmissa aliqua alia relatione fundamenti, & termini, vt prius exemplificauimus, tunc non dicitur extrinsecus adueniens, cum tunc necessariò oriatur. Hoc idem dico de *ubi* formali, quòd est respectus extrinsecus adueniens, prout comparatur ad fundamentum, & terminum absolute, & patet, quia stante corpore, & loco non sequitur locatio passiuâ, quia si ponatur corpus actu non contineri, tunc non erit locatio passiuâ, & tamen respectu *ubi* erunt tam fundamentum, quàm terminus, imò fundamentum proximum, & ratio proxima fundandi, quia superficies corporis quæ est ratio proxima fundandi ipsum *ubi*, vt supra paruit. Si tamen ponatur corpus perfectè contineri secundum coextensionem, & commensurationem, necessariò sequitur quòd sit in *ubi*, & vt sic, non erit respectus extrinsecus, cum necessariò oriatur, stante tali continentia, non quòd continentia illa passiuâ sit formalis ratio recipiendi ipsum *ubi*, imò præcisè erit superficies corporis.

17.

His præmissis, patet quid dicendum ad rationes contra. Ad primam, patet tenendo quòd talis præfentia, siue coexistentia sit formaliter ipsum *ubi*. Si verò teneatur, quòd non sit ipsum, patet responso ex tertio præambulo, quia *ubi* dicitur respectus extrinsecus; prout comparatur ad fundamentum, & terminum absolute; sed vt comparatur ad corpus, vt contentum modo quantitatio, tunc non dicitur extrinsecus, cum necessariò oriatur, vt exemplificauimus de passione, &c.

Ad secundum de Angelo, dico pariformiter, quòd si Angelum actu contineri à tali quantitate, dicit ipsum *ubi*, patet responso quomodo necessario est in *ubi*, quia ipsa continentia passiuâ dicitur *ubi*. Si verò teneatur, quòd non sit formaliter ipsa continentia. Dico tunc secundum tertium præambulum, scilicet quòd *ubi* tale dicitur respectus extrinsecus, pro quanto absolute comparatur ad ipsum Angelum, vt ad fundamentum proximum, & ad ipsam, quantitatem, vt ad ipsum terminum, quia si sit Angelus extra illam quantitatem, actu ponuntur fundamentum proximum, & terminus ipsius *ubi*, & tamen non ponitur necessario *ubi*. Sed posita continentia actuali ipsius Angeli in tali quantitate necessario sequitur ipsum *ubi*. Ex his quæ supra expolui patet responso ad alia duo argumenta immediatè sequentia, nec oportet aliter respondere, quia præcisè respondendum est sicut ad duo præmissa responsum est.

Ad quintum, quia importat aliquas difficultates, vide responsum in secundo, dist. secunda de loco Angelorum contra Gregorium.

Contra

18. Contra secundum dictum instatur, probando quòd ex absoluto, & respectivo possit per se fieri vnus conceptus, quia totum, & principale fundamentum huius dicti est, quia tunc talis conceptus simul esset respectivus, & absolutus, & sic non esset neque respectivus, neque absolutus. Et ego multipliciter insto. Primò, quia ex natura contrahibili, & hæcitate fit vnus per se conceptus, quiditativus, quia vnum singulare, quod recipit prædicationem superiorum in quid, & tamen hæcitate nullo modo pertinet ad quiditatem, nec aliquo modo dicit quid, vt patet à Doctore in secundo, distinctione tertia, quæst. 6. Sic in proposito ex respectivo, & absoluto potest fieri vnus conceptus respectivus quamuis absolutum nullo modo dicat respectum.

Secundò instatur, quia suppositum est vnus per se conceptus positivus, & absolutus per se in prædicatione Substantiæ, & tamen suppositum constat ex natura singulari pertinente ad prædicamentum Substantiæ, & ex negatione duplicis dependentiæ, scilicet actualis, & aptitudinalis, vt patet in tertio, distinct. 1. quæst. 1. & infra, quæst. 19. quòdlib. & tamen negatio formaliter non dicit entitatem passivam, nec absolutam, nec respectivam; ergo à fortiori ex absoluto, & respectivo poterit fieri vnus per se conceptus, cum vtrunque dicat entitatem positivam.

Tertiò instatur, quia ex actu per se, & potentia per se fit vnum per se, vt patet 8. Met. quia fit vnum simpliciter in actu, & tamen potentiale, vt potentiale, non dicit actum, multò fortius ex respectivo & absoluto fiet vnum in actu, cum vtrunque dicat actum.

Quartò instatur, quia persona diuina dicit vnum per se conceptum, vt patet: & est vnum ens per se relatiuum, tenendo communem opinionem, scilicet quòd persona constituatur per relationem, & tamen persona constat ex absoluto, scilicet essentia diuina, & respectivo, patet à Doctore in pluribus locis.

Quintò instatur sic, quia sicut ex cõceptu omnino indifferenti ad absolutum, & respectivum, & ex gradu intrinseco contrahente ipsum fit vnus per se conceptus, vel determinatè absolutus, & vel determinatè respectivus, vt patet, quia si conceptus entis, qui nec est respectivus, nec absolutus, contrahitur per absolutum, fit conceptus determinatè absolutus; & si contrahitur per respectivum, fit conceptus determinatè respectivus; sic similiter videtur posse dici, quòd ex absoluto, & respectivo constituatur per se aliquod respectivum.

Sextò instatur, quia ex conceptu non formaliter infinito fit conceptus formaliter infinitus; patet, quia ex conceptu entis, qui non est formaliter infinitus, vt patet à Doctore in primo, d. 8. quæst. 2. & aliquo gradu intrinseco, puta infinitate intensiua fit vnus conceptus per se formaliter infinitus; patet, quia ex conceptu entis, qui non est formaliter infinitus, vt patet. Et tamen Doctor exprèsse vult suprà, quæst. 5. quod quicquid formaliter includitur in ente infinito intensiuo, fit formaliter infinitum intensiuè; ergo videtur à fortiori, quòd si infinitum intensiuè possit constare ex aliquo non infinito, quòd etiam conceptus per se respectivus possit constare ex absoluto, & respectivo.

Cõceptum entis nõ est formaliter infinitum.

Septimò instatur, quia respectivum necessariò definitur per absolutum, quia per terminum qui est absolutus, vt patet à Doctore in primo, dist. 30. ergo non videtur repugnantia, quin etiam possit constitui conceptus respectivus per respectivum, & absolutum.

Respondeo ad istas instantias, tenendo dictum Doctoris vetustissimum. Ad primam dico, quòd ex hæcitate nihil quiditativum constituitur, cum nullo modo pertineat ad quiditatem, & cum dicitur quod singulare recipit prædicationem in quid omnium superiorum; concedo, sed non ratione hæcitate sed præcisè ratione naturæ inclusæ, quæ dicit quid imò ipsa dicit totam quiditativam singularem, vt patet à Doctore in secundo, d. 3. q. 1. & 6. & vide singularissima, quæ ibi exposui, & adduxi.

Ad secundam. Dico breuiter, quòd suppositum formaliter sumptum, prout scilicet includit illam negationem non est per se in prædicamento Substantiæ, cum negatio nec per se, nec reductiuè sit in prædicamento cum omnia Prædicamenta sint simpliciter entia positiva, nec per consequens ipsa negatio facit, nec pertinet ad conceptum per se, sed suppositum dicitur esse per se in Prædicamento, pro quanto includit singulare prædicamenti Substantiæ, quod per se ponitur in tali Prædicamento. Sicut etiam singulare, vt singulare non recipit prædicationem in quid, sed si recipit, hoc est præcisè ratione naturæ inclusæ, quæ dicit propriam, quiditativam.

Ad tertium. Dico, quòd fortè concluderet si ex potentia obiectiua, & actu fieret per se vnum in actu, puta quòd homo constitueretur intrinseccè ex potentia obiectiua, quæ non est formaliter, & ex entitate actuali. Sed hoc est simpliciter impossibile. Ad Philosophum dico, quòd ipse loquitur præcisè de potentia subiectiua, vt subtiliter patet à Doctore in secundo, distinct. 12. quæstione 1. Et sic ex potentia per se subiectiua, cuiusmodi est materia, & ex actu per se, scilicet forma substantiali, fit per se vnum compositum. Sicut etiam ex potentia subiectiua per accidens, scilicet ex subiecto in actu, & ex actu per accidens, scilicet ex accidente fit per se vnum accidens; modò talis potentia subiectiua, siue per se siue per accidens semper est in actu, & ideo non sequitur.

Ad quartum, hoc fortè importat maiorem difficultatem. Dico tamen, quòd persona non dicit aliquod tertium resultans ex essentia, & proprietate relatiua, sed præcisè dicit ipsam essentiam cum proprietate relatiua; nec tamen erit vnum per accidens, quia relatio illa nullo modo informat essentiam, vt patet à Doctore in primo, dist. 5. qu. 2. & 26. & in quòdlib. quæst. 6. nec quasi informat, nec denominat nec quasi, quòd tamen requiritur ad hoc vt fit vnum per accidens. Dicitur tamen maximè vna, vel quia maxime perfecta, quia essentia ibi inclusa est formaliter infinita, vel maximè vna propter perfectam identitatem realem, quia essentia simpliciter sibi identificat proprietatem personalem, propter suam infinitatem.

Dico secundò, quòd tenendo quòd dicat vnum per se conceptum ex essentia, & proprietate alium aliquid ab essentia, & proprietate, adhuc dico, quòd non erit simile, quia ubi respectivum

19.

Responso ad instantias. Ad primam.

Ad secundam.

20.

Ad tertiam.

Ad quartam.

21.

An personæ dicat vnum conceptum quòd ditativum.

respectuum de quo Doctor loquitur *presens* *quasi*, dicit vnum conceptum per se primo modo, & per consequens quiditatiuè non potest in tali *esse*, quidatiuò constitui per absolutum, & respectuum, quia tunc erit ille conceptus, & quiditatiuè respectiuus, & quiditatiuè absolutus, vt patet; modò in proposito de persona tenendo quod dicat vnum per se còceptum quidatiuum, hoc potest dupliciter intelligi. Primo, quòd dicat conceptum per se quidatiuum, quia includit per se aliquid quod pertinet ad quiditatem, & sic persona includit essentiam, quæ dicit quiditatem perfectissimam, sicut etiam ponitur quòd singulare creatum dicit per se vnum conceptum quidatiuum ratione naturæ dicentis quiditatiuè; & hoc modo conceditur quòd quasi dicat per se vnum conceptum quidatiuum, & tunc non est ad propositum de *ubi* vt Doctor loquitur. Vult enim ibi quòd respectiuum, & absolutum non faciant vnum per se conceptum, quidatiuum, ita quòd vtrunque pertineat ad quiditatem ipsius. Secundò potest intelligi quòd persona dicat vnum per se conceptum quidatiuum, sic quod proprietas pertineat ad quiditatem, sicut & essentia eo modo, quo dicimus quòd animal, & rationale constitunt hominem quiditatiuè. Responso tamen prima videretur melior, & ad propositum magis.

Ad quintum dico breuiter, quòd non est simile, quia licet conceptus indifferens ad absolutum, & respectiuum, non sit actu nec respectiuus nec absolutus, est tamen in potentia, quia ad vtrunque contrahibili.

Ad sextum. Dico breuiter primò, quòd sufficit quòd talis conceptus sit potentia infinitus. Dico secundò, quòd quando Doctor dicit quòd *quicquid includitur in ente infinito intensiue est infinitum intensiue*, hoc debet intelligi, quod inclusum in vltima actualitate, & verè realiter. De hoc vide quæ exposui ibi. l. q. 5. quodlibet. & vide ibi singularia dubia.

Ad vltimum. Dico quòd si respectiuum definiretur per absolutum definitione quidatiua, argumentum concluderet: sed in proposito nihil concludit, quia tantum definitur per additamentum, & per aliquid omnino extra rationem formalem respectiuum, cuiusmodi est absolutum. Et hoc expressè patet à Doctore *in primo, distinctione 30.* vult quòd tantum definiratur per additamentum, & non aliter, & sic patet.

Contra tertium dictum instatur, quòd respectus intrinsecus adueniens non necessariò sequatur ad fundamentum posito termino, & accipio similitudinem, quæ secundum Doctorem est respectus intrinsecus, & suppono duo. Primò, quòd realiter distinguatur à fundamento, & quòd sit posterior fundamento. Primum patet à Doctore *in secundo, dist. 1. quasi. 4.* Secundum patet per ipsum *in primo, distinct. 26.* & alibi sæpe: scilicet, quòd relatio præxigat extrema, ergo sequitur quòd est posterior fundamento, & termino. Ex his arguo dupliciter. Primò sic: Deus potest immediatè causare similitudinem non concurrentibus fundamento, & termino, vt causis necessariis: ergo similitudo non oritur necessario posito fundamento, & termino. Còsequentià patet, quia Deus causat contingenter. Tum etiam, si immediatè causatur à Deo, non oritur

necessariò ex natura extremorum. Antecedens patet, quia omne posterius realiter distinctum ab alio, quod non pertinet ad eius esse intrinsecum, (quod dico propter compositum naturale, quod distinguitur realiter à partibus componentibus, & est posterius eis, quòd Deus non potest immediatè causare, quia illæ partes sunt de intrinseca ratione ipsius) Deus immediatè potest causare: patet, quia ab omnibus conceditur quòd potest supplere omnem causam secundam extrinsecam, qualis est effectiua. Sed similitudo est realiter distincta ab vtroque extremo, & posterior eis, nec aliquod extremum pertinet ad eius esse intrinsecum, vt patet, ergo. Nec valet glossare illam propositionem, quod intelligitur de posteriori absoluto realiter distincto, quia Doctor expressè concedit, quòd potest immediatè causare respectum extrinsecum aduenientem, quia realiter distinguitur ab extremis, & est posterior eis; non ergo intelligitur de absoluto simpliciter. Nec valet glossare, quòd non intelligitur de respectu intrinseco, quia ego arguo quòd nullus sit intrinsecus eo modo, quo ipse ponit, qui scilicet oritur necessariò ad fundamentum posito termino.

Secundò instatur. Deus potest immediatè causare duo alba perfecta in aliquo instanti, & in eodem non causare similitudinem inter illa; ergo similitudo non oritur necessariò ex natura extremorum. Consequentia patet, quia si in illo instanti, quo ponuntur alba, non oritur, sequitur, quod non necessariò oriatur, quia in quocunque instanti ponitur causa adæquata, & necessaria alicuius effectus, & non impedita, necessariò sequitur talis effectus. Hoc patet. Antecedens probatur, quia omne absolutum realiter distinctum ab alio, & prius illo, Deus, immediatè potest causare sine illo. Sed illa alba sunt absoluta realiter distincta à similitudine, & priora illa; ergo maior huius syllogismi, Patet etiam à Doctore. Si dicatur, quòd intelligitur de priori absoluto comparato ad absolutum realiter distinctum, & prius eo, non autem vt comparato ad respectiuum. Dico, quòd hoc nihil est, quia secundum ipsum absolutum comparatum ad respectum extrinsecus aduenientem, potest Deus immediatè causare sine respectu extrinseco; patet quia potest immediatè causare ignem, & combustibile sine actuali combustione, & hoc quia illa sunt priora, & realiter distincta ab ipsa relatione, quæ dicitur formaliter combustio. Si dicatur, quod non intelligitur de absolutis comparatis ad respectus necessariò concomitantes ex natura extremorum. Et hoc est quod ego improbo, ideo oportet respondere ad instantias factas.

Tertio instatur sic; & quæro à quo immediatè causatur necessariò ipsa similitudo, vt à causa totali, & adæquata, aut causatur à solo fundamento, aut à solo termino, aut ab vtroque simul: si primò, ergo posito tantum vno albo perfecto, erit similitudo. Si dicatur, quod terminus concurrat, quæro quomodo concurrat? non vt causa, qua ponitur fundamentum totalis causa: non vt causa sine qua non, quia posita totali causa nihil aliud requiritur ad habendum effectum; hoc enim modò arguit Doctor *in primo, dist. 3. qu. 7.* contra Henricum qui ponebat animam esse totalem causam notitiæ, sed obiectum requirebatur, vt causa sine qua non, siue, vt terminus

23.

22.
Similitudo est
respectus in-
trinsecus.

Contra Hen-
ricum.

terminus, & hoc improbat, quia stante causa totali, nihil aliud requiritur, vide ibi. Si secundò requiratur terminus, vt causa partialis. Sed hoc non videtur, quia tunc Deitas sub ratione Deitatis esset necessaria causa dependentiæ creaturæ, quia illa nec terminatur ad Deitatem sub ratione Deitatis siue ad voluntatem diuinam, & tunc voluntas diuina concurreret necessariò ad aliquid extrà, quod Doctor omnino improbat, imò si necessariò causet ipsam relationem, sequitur quòd necessariò causet ipsam creaturam, cum sint penitus eadem res realiter, vt patet à Doctore *in secundo, dist. 1. quæst. 5.* Si tertio concutitur terminus, vt causa totalis: à fortiori sequitur illud idem inconueniens de Deo, quòd scilicet necessariò causet aliquid ad extra.

24.
Vnde oritur
similitudo.

Quartò instatur sic, quia si similitudo necessario oritur ex natura fundamenti; & termini, ita quòd necessariò sit ad terminum, tunc quæro, aut seipsa est habitudo ad terminum, siue seipsa terminatur ad terminum; aut alia relatione terminatur ad ipsum: non primò, quia ipsa eadem vt comparatur ad fundamentum, non seipsa inhaeret, sed inhaerentia alia inhaereret, vt etiam patet à Doctore *in secundo, dist. 1.* ergo similiter vt comparatur ad terminum non seipsa terminatur, cum non sit maior ratio de vno quàm de alio. Et si alia terminatur illa alia erit realiter distincta à termino, ergo terminabitur non seipsa sed alia, & sic processus in infinitum. Et præcipue si ponatur dependere à termino, sequitur quòd dependebit dependentia fundata in similitudine, & illa similiter dependebit ad terminum, ergo alia dependentia, & sic in infinitum.

Quintò instatur. Si similitudo oritur necessariò à principiis intrinsicis fundamenti, ergo realiter identificatur fundamento. Hoc patet quando enim aliquod subiectum ex sua intrinseca ratione necessariò, & adæquatè producit aliquid in seipso, illud sibi necessariò identificat realiter. Hæc videtur propositio Doctoris *in secundo, dist. 1.* & sic similitudo esset realiter eadem ipsi fundamento, quia terminus non poneretur causa productiua, sed tantum terminatiua; sicut etiam risibile identificatur realiter homini; quia necessariò oritur in ipso homine ex formali ratione intrinseca hominis.

25.

Sextò instatur, priori natura non repugnat posse esse sine posteriori natura; maxime à quo realiter distinguitur. Hoc patet à Doctore in primo, in secundo, & in tertio; sed fundamentum, & terminus etiam simul sumpta, sunt prius natura; patet, quia secundum Doctorem *in primo, dist. 3. q. 5. & in secundo, dist. prima* ad absolutum in causa sequitur absolutum in effectu, & post sequitur relatio causati ad causam, & è contra; ergo non repugnat fundamento, & termino simul sumptis posse esse sine relatione; ergo non necessariò oritur.

Septimò instatur, si ad fundamentum necessariò sequitur talis relatio posito termino, ergo sequitur quod posita magnitudine essentiae diuinæ, & Patre, qui ponitur extremum æqualitatis Filij, necessariò ponitur æqualitas Filij ad Patrem, etiam Filio non producto, quia vnitas magnitudinis essentiae est proximum, & immediatum fundamentum æqualitatis Filij ad Patrem. Si dicatur, quia requiritur Filius, ergo non oritur necessariò præcisè fundamento positis, & termino.

Scoti Oper. Tom. XII.

Octauò instatur, quia si relatio intrinsecus adueniens, necessariò oritur ad fundamentum posito termino, quæro an præcisè oriatur ab illis, aut aliqua alia causa superiore concurrente? Si primò, ergo Deus non posset in intellectu suo immediatè causare notitiam intuitiuam similitudinis inter duo alba, nisi concurrentibus ipsis albis: quia si ponuntur causa immediata, & adæquata, & præcisa entitatis relationis, sequitur quòd Deus non continebit virtualiter illam, nec per consequens eius notitiam: sic enim arguit Doctor in pluribus locis. Si secundò, sequitur quod Deus poterit immediatè causare illam, quia vt sic, continebit causalitatem illorum.

Contra quartum dictum instatur, probando quod respectus extrinsecus adueniens non sit ille, qui non necessariò oritur ad fundamentum posito termino, quia si sic esset, multa inconuenientia sequerentur. Primò, sequeretur quod homo esset actu anima existente in cælo, & corpore in terra, quod est impossibile. Probatur consequentia, quia stante vnione animæ ad corpus, de necessitate homo est. Hoc patet à Doctore *in tertio, dist. 2. & 22.* sed stante anima in cælo, & corpore in terra, potest stare vnio ipsorum ad inuicem, quia vnio ponitur respectus extrinsecus: patet, quia non necessariò sequitur stantibus fundamento, & termino; ergo Deus immediatè potest causare ipsam vnionem, & sic homo erit corpore existente in terra, & anima in cælo, quod est absurdum.

26.
Contra quartum dicitur.

Secundò, sequeretur quòd stante aliquo loco, in Oriente, & aliquo corpore locabili in illo loco in Occidente, quòd Deus poterit ipsum facere in *ubi* respectu illius loci; patet, quia *ubi* secundum ipsum est respectus extrinsecus adueniens; & si corpus existens in Occidente actu erit circumscriptum à loco existente in Oriente, & sic erit vbicaliter in aliquo loco, in quo actu non continebitur, quod est absurdum.

Tertio, vnio naturæ ad suppositum non eiusdem naturæ est respectus extrinsecus, vt patet à Doctore *in tertio, dist. 1. quæst. 1.* ergo Deus posset vnire naturam humanam existentem in terra Angelo existenti in cælo; patet, quia posito fundamento, & termino non oritur ille respectus ex natura extremorum; ergo Deus immediatè posset causare illam vnionem. Si dicatur ad omnia ista, quòd requiritur necessariò approximatio, hoc nihil est. Tum, quia Doctor absolute loquitur de illis ad differentiam respectus intrinsecus aduenientis, qui necessariò oritur ex natura extremorum etiam quantumcunque distantium: si duo alba distarent in infinitum, adhuc esset similitudo actualis. Tum etiam, quia etiam si ponerentur anima, & corpus maxime propinqua, ita tamen quod anima non informaret corpus; adhuc Deus posset causare vnionem inter illa; quia non oriretur ex natura extremorum; & tamen ex hoc non esset homo, & ex alia parte esset homo quia partibus vnitis.

27.
Quid sit vnio
naturæ ad
suppositum.

Quartò instatur, quia passio propriè accepta, quæ ponitur respectus extrinsecus, sequitur formam receptam in passio ab ipso agente, ita quod agens prius habet respectum producentis ad formam productam, & respectum inducentis ad formam inductam, & isti respectus sunt intrinsecus, quia oriuntur necessariò ex natura extremorum, quia posita forma in materia, siue in passio ab ipso agente, sequuntur isti respectus: &

A a passio

passio propriè accepta, quæ est respectus patientis, siue passio ad agens, sequitur hos respectus, quia dicitur pati ab agente, pro quanto recipit formam ab ipso. Tunc vitrà, si passio non necessariò oritur ad fundamentum posito termino, sequitur quòd poterit esse forma in passio ab agente, & quòd passum non formaliter pateretur, nec in ipso esset passio respectus propriè accepta, quòd videtur absurdum.

28.
Quia sit actio
propriè dicta.

Quintò instatur de actione propriè dicta, quæ etiam ponitur respectus extrinsecus, quia similiter illa est posterior productione formæ in passum, siue in materiam; priùs enim forma producit, quàm inducatur, saltem loquendo de forma, cui non repugnat posse per se stare; & similiter priùs inducitur, quàm intelligatur (vt dixi) passio; ergo, & priùs quàm intelligatur actio, quia actio, & passio sunt simul natura, cum sint correlatiua; ergo si actio non necessariò oritur, positus fundamento, & termino, sequitur quòd stante forma inducta ab agente in materia, quòd poterit non esse actio propriè dicta.

Sextò instatur, & præsuppono dictū Doctotis in primo, dist. 3. quæst. 5. & in secundo, dist. 1. quæst. 2. quòd ad absolutum in causa sequitur absolutum in effectu: vnde vult ibi quòd omnis relatio necessariò sit posterior fundamento, & termino; ergo absolutum in agente immediatè attinget aliquod absolutum in passio, scilicet formam, quàm sit respectus ipsius ad passum, siue ipsius ad formam productam; ergo per diuinam potentiam poterit esse forma in materia, & nullo modo erit necessariò actio, nec potentia, cum ponuntur non necessariò oriri ex natura extremorum.

Septimò instatur, quia si respectus extrinsecus non necessariò oritur, &c. & acquiritur actione siue productione propriè, quæro à quo immediatè causatur à Deo immediatè, aut ab extremis? Si primò, ergo potest ipsum non causare, quando causat, cum causat contingenter, & sic stante forma inducta in materia ab agente poterit Deus non causare nec actionem, nec passionem. Tum etiam, quia non omnis respectus extrinsecus immediatè causatur à Deo, vt patet, de vbi, quod acquiritur per motum, & de actione, & passione, & de multis aliis. Si secundo, sequitur quòd cum necessariò causetur ab extremis, & ex natura rei, vt patet de actione ignis circa lignum, & de passione in ligno, quòd erit intrinsecus, nam tunc oritur necessariò ex natura extremorum, vt patet, ergo nulla erit differentia inter respectus intrinsecus, & extrà.

Non omnis
respectus
causatur à
Deo.

29.

Octauò instatur, quia sequitur quòd Deus poterit causare immediatè talem respectum, & ipsum in se conseruare, probatur, quia si talis respectus non necessariò oritur ex natura extremorum, & propria actione acquiritur, sequitur quòd productio priùs ad ipsū terminatur, quàm intelligatur esse in subiecto. Sed si agens maxime primum pro aliquo instanti, potest producere effectum in se, potest pro toto tempore sequente ipsum conseruare in se. Et hoc patet à Doctore in secundo, dist. 17. & in quarto, dist. 43. Si enim agens creatum pro aliquo instanti, posset producere formam in se, & non in materia, posset ipsam conseruare pro toto

tempore sequenti; si enim pro aliquo instanti non necessariò dependet à materia, nec pro tempore sequenti, vt exposui in secundo, dist. 17. vide ibi. Si ergo respectus extrinsecus non necessariò oritur positus extremis, & propria actione natus est acquiri, sequitur quòd Deus posset ipsum producere in se, & non in alio. Et dixi si propria productione acquiratur, ad differentiam formæ substantialis in composito, quæ non producit productione alia à productione totius compositi, idè non potest pro aliquo instanti secundum Philosophum esse sine subiecto. Et quia etiam secundum Philosophum, anima intellectiua non producit alia productione, à productione compositi, idè non potest pro aliquo instanti esse sine composito. Et si posset produci priùs alia productione à productione compositi posset esse sine composito. Hæc omnia patent à Doctore in secundo, dist. 17. & in 4. dist. 43.

Anima intel-
lectiua non
producit
secundum
philosophum.

Nonò instatur, vt conclusio magis declaretur.

Si talis respectus non necessariò oritur ex natura extremorum, & verè causatur, sequitur processus in infinitum, & ex parte passio, & agens: patet, passio est huiusmodi respectus, & causatur ab agente in aliquo passio; ergo passum recipiendo illum patitur passione alia à prima, & illa secunda passio est respectus extrinsecus, & verè causatur in passio; ergo recipiendo illam iterum patitur passione alia ab illa secunda, & sic in infinitum, per hoc idem arguo de actione, quæ recipitur in agente, quia recipiendo illam patitur, & sicut prius.

Decimò, & vltimò instatur, quia vnio naturæ humanæ ad Verbum est respectus extrinsecus, vt patet à Doctore in tertio, dist. 1. quæst. 1. & in quodlib. 19. ergo Deus posset facere naturam humanam actu esse in Verbo, & dependere ad ipsum, & sustentari in ipso, & tamen non erit formaliter vnita Verbo, quod est valde inconueniens.